[A] Original no localitzat.

			A ACL, Llibre Verd, f. 228. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Castillón, «Diplomatario», doc. 69.

			In Dei nomine. Notum sit cunctis omnibus hominibus quod ego Ermesen de Ocelo recognoscens quod iniuste et contra iure ecclesiastica longo tempore cum meo marito B. videlicet de Ocelo quondam defuncio, retinueramus VI partem decimacionis tocius hereditatis nostre quam nos habemus in castrum de Monteacuto. Confessa itaque et penitens de retencione prefate decimacionis reddo et in perpetuum pro me et successoribus meis deffinio et ralaxo Domino Deo et ecclesie Ilerdensi et episcopo prefatam decimacionem insuper in eiusdem manu presentibus de me, Bernardo presbiterio, et Guillelmo de Aran, et Ramon Guiral, et Iohan Bota, quod omnimodo in prefata decimacione neque in aliis quod ad ius ecclesie spectent ullam violenciam seu contrarietatem aliquam faciam.

			Quod est actum in castrum Monteacuto per manum Bernardi presbiteri, notarii episcopi, iussu et voluntate prefate domine VIII kalendas iulii, anno Verbi Incarnati MºCºXCºVIº.

			Sig+num Ermessen predicte. Sig+num Elisen filie sue. Sig+num Bonet Escolare. Sig+num Petri de Grananela. Sig+num Guillelmi de Aran. Huius rei testes sunt.

			Bernardus presbiter qui hoc scripsit et hoc+fecit, cum litteri dampnati in quinta regula.

			809

			1196, juliol, 13

			Sentència donada per Berenguer Bou, veguer de Barcelona, sobre el plet existent entre Arnau de Gallifa i Bernat de Mogoda i els seus germans, sobre el dret a regar amb l’aigua que passa per Carrencà. Escoltades les al·legacions de les parts, examinats els documents presentats i rebuts els testimonis, amb l’assistència de Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, i de Pere, sagristà i jutge de Vic, Berenguer Bou jutja (en el sentit de sentencia) que el document que Arnau Guillem va fer al clergue Vivà Guadall és vàlid, però que Arnau de Gallifa per regar pot agafar sempre l’aigua necessària que passa per Carrencà, cada setmana de dilluns a divendres, des de la sortida del sol a la posta, perquè ha provat per testimonis que ho feia des de feia més de trenta anys.

			A ACA, Monacals, Montalegre, núm. 165.

			B ACA, Monacals, Montalegre, núm. 166. Còpia del 1197.

			Ed. *Pérez, Diplomatari, doc. 164.

			Ego Berengarius Bovis, Barchinonensis vicarius, cognitor cause que vertebatur inter Arnallum de Galifa et Bernardum de Mogoda et fratrem suum de illa aqua que transit per Carrencan, auditis rationibus et allegationibus utriusque partis et visis instrumentis et diligenter perlectis et intellectis et receptis testibus et diligenter inquisitis assidentibus mihi Guillelmus, Vicensi episcopo, et Petro, eiusdem ecclesie sacrista ac iudico, quod illa carta, qua Arnallus Guillelmi fecit Vivano Guadalli, clerico, sit stabilis et firma, exceptus quod Arnallus de Galifa et sui possint rigare omni tempore de illa aqua que transit per Carrencan in unaquaque ebdomoda, scilicet, die lune et die veneris tantum ab ortu solis usque ad occasum, quia ipse probavit per testes quod ipse inde rigavit per XXX annos et plus, et accipiat illam aquam ubi voluerit ad rigandum solum modo.

			Actum est hoc III idus iulii, anno Domini MCXCVI.

			Sig+num Berengarii Bovis vicarii. Guillelmus, Ausonensis episcopus (Senyal).

			Sig+num Petri de Corron scriptoris qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in lineam VII a et VIIII a die et anno quo supra.

			810

			1196, juliol, 30

			Després de moltes i diverses disputes entre la canònica de Santa Maria de Solsona i Bernat de Camporrells pel mas de Soler, a Vallferosa, que Ramon de Camporrells, pare de Bernat, havia donat a Santa Maria i Bernat retenia, s’arriba a un pacte de pau i concòrdia. Bernat reconeix que el mas pertany per dret a Santa Maria i que ha comès una injúria; per això, acompanyat de la seva dona, el dona a la canònica. Al seu torn, el prepòsit Pere de Castelló i els altres canonges li tornen en feu amb la condició que sempre facin homenatge al prepòsit, donin potestat de la força que hi ha (segurament la torre defensiva del mas) a Santa Maria i als canonges, i lliurin cada any com a cens pel mas un porc, vint fogasses de pa de forment, dos sesters de bon vi i una mitgera de civada a mesura de Sanaüja. Bernat promet fidelitat i, com a miles, servir a la comunitat en la defensa dels seus homes i de la seva honor.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, perg. 906. Trasllat del 3 de juny de 1315.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 573.

			Post multas et varias contenciones que vertebantur inter Celsonensem ecclesiam et Bernardum de Camporells super mansum de Soler, quod est in termino de Valvarosa, qui dicitur Villa de Sancio, quem Raimundus de Camporells, pater eius, cum filiis suis dederant iam dicte ecclesie, venerunt ad finem et ad pacis concordiam et fuit facta inter se talis composicio quod ego Bernardus de Camporells recognosco predictum mansum ad ius predicte ecclesie pertinere et de iniuria sibi illata me culpabilem esse. Ea propter ego Bernardus iamdictus cum uxore mea et liberis bono animo et spontanea voluntate, reddimus et deliberamus iamdictum mansum cum suis pertinenciis prefate ecclesie, et accipimus eum per Celsonensem ecclesiam et eius canonicos. Et ego Petrus, prepositus Celsone, et alii eiusdem loci canonici concedimus et laudamus tibi Bernardo et tuis prefatum mansum cum omnibus suis pertinenciis, ut habeatis et teneatis eum per fevum Sancte Marie et eius canonicorum, et faciatis hominaticum inde preposito semper Celsonensi, et donetis potestatem de forcia que ibi est, irati et pacati, Sancte Marie et canonicis eiusdem loci quocienscumque eam vobis et vestris requisierint, et faciatis singulis annis censum pro predicto manso porcum unum precii V solidorum et XX focaces de pulcro pane de frumento et IIos sextarios de bono vino et unam migeram unam de civada ad mensuram de Sanauga in festivitate Omnium Sanctorum ecclesie Celsonensi. Sicut superius scriptum est damus et concedimus vobis prefatum mansum ut habeatis et teneatis ad servicium Sancte Marie et canonicorum; et non eligatis alium dominum et patronum preter ecclesiam Celsonensem et canonicos eius. Et simus vobis legales guarentes contra cunctos homines secundum iura. Et ego Bernardus de Camporells promito per me et meos ut hoc adimpleam per bonam fidem et sim fidelis miles Sancte Marie, sicut scriptum est, et quod manuteneam et defendam pro posse meo, pro anima mea et parentum meorum, honorem Sancte Marie et homines eius. Nos vero predicti canonici recipimus te Bernardum in socium et canonicum in omnibus beneficiis nostris.